«04» марта 2024 года  № 114-рг
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О ПЛАНЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ, ПОВЫШЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ И ПЛАТЕЖЕСПОСОБНОСТИ БЮДЖЕТА ТУЛУНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2024 ГОД

 В целях обеспечения эффективного использования средств бюджета Тулунского муниципального района, руководствуясь ст. 22, 36 Устава муниципального образования «Тулунский район»:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по оптимизации расходов, повышению сбалансированности и платежеспособности бюджета Тулунского муниципального района на 2024 год согласно приложению № 1.
2. Утвердить прилагаемый план первоочередных мероприятий по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов муниципальных учреждений Тулунского муниципального района на 2024 год согласно приложению № 2.
3. Главным распорядителям бюджетных средств Тулунского муниципального района обеспечить выполнение условий соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов бюджета Тулунского муниципального района.
4. Руководителям структурных подразделений администрации Тулунского муниципального района (Маркатюк Т.Ю., Желтобрюх С.А.), заведующему отделом бухучета и отчетности – главному бухгалтеру администрации Тулунского муниципального района (Догадова Е.В.), обеспечить предоставление в  Комитет по финансам администрации Тулунского муниципального района предложений и отчетов по оптимизации расходов, повышению сбалансированности и платежеспособности  бюджета Тулунского муниципального района.
5. Рекомендовать главам сельских поселений Тулунского муниципального района утвердить планы мероприятий по оптимизации расходов, повышению сбалансированности и платежеспособности бюджетов сельских поселений на 2024 год.
6. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Мэр Тулунского
муниципального района                                                                                     А.Ю. Тюков

[bookmark: _Hlk160032885]Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации
Тулунского муниципального района
от «04» марта 2024 г. № 114-рг

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по оптимизации расходов, повышению сбалансированности и платежеспособности
бюджета Тулунского муниципального района на 2024 год

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Ответственные
исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Направление на обеспечение выполнения функций казенных учреждений доходов, полученные от оказания платных услуг после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах
	Председатель комитета по образованию администрации Тулунского муниципального района – заведующий МКУ «Центр МиФСОУ ТМР» – Маркатюк Т.Ю.;
Председатель комитета по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района –
Желтобрюх С.А.
	В течении года

	2
	Подготовка отчета реализации первоочередных мероприятий по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов муниципальных учреждений Тулунского муниципального района на 2024 год и предоставлении в Комитет по финансам администрации Тулунского муниципального района
	Заведующий отделом бухгалтерского учета и отчетности – главный бухгалтер администрации Тулунского муниципального района – Догадова Е.В.;
Председатель комитета по образованию администрации Тулунского муниципального района – заведующий МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»– Маркатюк Т.Ю.;
Председатель комитета по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района –
Желтобрюх С.А.
	Ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным

	3
	Предоставление в Комитет по финансам администрации Тулунского муниципального района предложений и рекомендаций по оптимизации расходов, повышению сбалансированности и платежеспособности бюджета Тулунского муниципального района на 2025 год
	Заведующий отделом бухгалтерского учета и отчетности – главный бухгалтер администрации Тулунского муниципального района – Догадова Е.В.;
Председатель комитета по образованию администрации Тулунского муниципального района – заведующий МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»– Маркатюк Т.Ю.;
Председатель комитета по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района –
Желтобрюх С.А.
	До 20 декабря 2024 года

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации
Тулунского муниципального района
от «04» марта 2024 г. № 114-рг

ПЛАН ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов
муниципальных учреждений Тулунского муниципального района на 2024 год

                                                                                  (тыс. руб.)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Планируемая сумма экономического эффекта в год
	Администрация Тулунского  муниципального района
	Дума Тулунского муниципального района
	Комитет по финансам администрации Тулунского муниципального района
	Комитет по образованию администрации Тулунского муниципального района
	Комитет по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района

	1
	Организационно-штатные мероприятия
	3093.0
	1180.0
	50.0
	160.0
	1403.0
	300.0

	1.1.
	Экономия средств за период временной нетрудоспособности работника (б/листы)
	2790.0
	880.0
	50.0
	160.0
	1400.0
	300.0

	1.2.
	Экономия за счет сумм, превышающих базу для начисления страховых взносов
	303.0
	300.0
	0.0
	0.0
	3.0
	0.0

	2
	Организация работы по детализации отдельных видов расходов
	8915.0
	1500.0
	0.0
	10.0
	7400.0
	5.0

	2.1.
	Проведение ресурсосберегающих мероприятий, в т.ч.
	500.0
	0.0
	0.0
	0.0
	500.0
	0.0

	2.1.1.
	сокращение расходов по теплоэнергии
	250.0
	0.0
	0.0
	0.0
	250.0
	0.0

	2.1.2.
	сокращение расходов по электроэнергии
	250.0
	0.0
	0.0
	0.0
	250.0
	0.0

	2.2
	Сокращение расходов за счет проведения конкурсных процедур
	8415.0
	1500.0
	0.0
	10.0
	6900.0
	5.0

	Всего:
	12008.0
	2680.0
	50.0
	170.0
	8803.0
	305.0